implevit, & timore, videntes eum velut in extasi, & luctantem cum adversariis, qui non cadunt sub aspectum. Non enim adversus ( b ) carnem, & sanguinem erat certamen, sed adversus principatus, ad- versus potestates, adversus spiritualia, nequitiæ. Tamquam enim verba faciens cum aliquibus, qui eum examinabant, & actæ vitæ rationem ab eo exigebant, ita causam suam agebat. Quamobrem multis videbatur esse reus debendi, & rationem reddere exactiois. Erat vero justum ju- dicium superni auxilii, omnem vitæ ma- culam eluere, & nullum illinc ferre de- lictum; appellari autem lucis participem, & simul obire celestibus materiæ exper- tibus potestatibus. Nam quamdiu quidem habuit linguam ist, quæ audiebat sensa aperta explicantem, verbis resistebat, & prompta dabat responsa ad ea, quæ obii- ciebantur, dicens, se nullius eorum esse sibi conscium, quorum eum accusare vo- luerant. O nulli culpæ affinem cum Deo conjunctionem! Non potuerunt maligni i- nimici eum vel parva in re deprehende- re obnoxium, vel abominandis suis se- leribus ei aliquid affingere, sed eos re- degit ad omnem consilii inopiam per ge- neralem, & terribilem infirmitatem, ut nec in eum quidem possent ullam causam in speciem dicere probabilem. Quando autem linguæ obtorpuit instrumentum, nec se verbis poterat defendere, labro in manu, & nutu eos evertibat, & non ces- sabat eos expellere. Videbatur enim no- bis tamquam in inimicos ferociter fremere, & eos cum ira repellere, donec sen- sus ceperunt commovere: tunc enim tran- quillissimo habitu, vespertinas laudes ce- lebrante Ecclesia, & clamante, Inclina Domine, & exaudi me: ipse pelliceam hunc exuit amictum, & relictis vinculis carnis, venit ad luminosa atria cele- stium, & habitat in ineffabili latitia, Eee 2 quæ

(b) Ephes. 6. Tarasii morientis pugna ad- versus dæmones. \* locus obscurus.

PAGIUS SÆC. IX. Anno E- ræ Hisp. DCCC- XLIV. Anno He- giræ CXCI. inchoato die 16. Novemb. fer. 2. A. C. 806. I.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6199. 3. D. 9. P. 12. April. Indiç. 14. JESU CHRISTI 806. LEONIS III. PAPÆ. 12. CAROLI IMP. 7. NICEPHORI IMP. 5.

Num. I. ad XVII. Theophanes anno In- carnat. secundum Alex. DCCXCVIII. qui Kalendis Septemb. superioris Christi anni in- choatur, hæc habet. Hoc anno mensis Februa- rii die vigesimo quinto, Indictione decima quar-

ta Tarasius Sanctissimus Constantinop. Archiepi- scopus gloriosam mortem obiit. Paulo post: Men- sis vero Aprilis die duodecima magna Paschatis Constantinop. Dominica Nicephorus Sanctissimus Patriarcha, nop. Pa- prius a Secretis, populi totius, Sacerdotum, at- que etiam Impb. suffragio electus est. Plato au- tem & Theodorus studiorum Monasterii superiores, Nicephori ordinationi non assenserunt, quin imo dissidium a cæteris meditati firmiter obtulerunt, pro- babili videlicet argumento ducti: Non oportere aliquem ab imo Laicorum statu ad supremum E- piscopatus fastigium proxime evolare: quos Imper- ator Nicephorus Urbe eicere consiliatus, ad- versa nonnullorum sententia cohibitus est, qui odiosam fore Patriarcha ordinationem exposuerunt, si Monachi ad septingentos usque sub Theodoro militantes, ejusque Monasterium adeo celebre, illa asserta dissiparentur, & a fundamentis rue- rent. Porro id neque novum in Ecclesia, neque

quæ percipitur intelligentia, ex ea, quæ hic est, improbitate in anima nullum signum inferens. Nam cum hic ageret, virtutibus morte affecerat mortale hoc tabernaculum, &c. Subiicit dicere de lustu populi totius, & Imperatoris, atque frequentè concursu omnium ad corpus ejus, deque sepulcro ipsius in monasterio, quod ædificaverat in templo omnium Martyrum in Bosphoro: narratque miracula ab eodem post obitum divinitus edita diversi generis, quæ qui cupit, legere poterit.

III. De successore deligendo a Nicephoro Imp. consulitur Theodorus.

Defuncto Tarasio, imperator cogitare cepit de ejus successore deligendo, in quo ut speciem saltem ostenderet pietatis, consuluit Theodorum Studitam virum quidem pietate insignem, ut proferret in medium, quem sciret tanto sacerdotio dignum. Arte enim regnandi celestissimus Imperator, præferebat pium, religiosum in omnibus, induens lupum pastoris habitu, Tyranni diluens nomen justis quibusdam rationibus, quod videlicet non liceret uni femine Romani Imperii moderari habenas, nec quidem expellere in tanto orbis discrimine, imminuentibus undique Sarracenis, uni femine creditum periclitari imperium. Hæc & alia ipse populo ingerens, & viris religiosi monachis servis Dei, non solum Tyranni nomen abolevit, sed bonum quoque nomen fuit consecutus; ut de eo, quæ essent optimi Principis, prædicarent non adulantes aulici tantum, sed viri quoque sanctissimi, ut Theodorus inter alios, quem ipse de futuro eligendo in locum Tarasii Episcopo successore consulisset: ad quem ipse respondens, ad eum litteras dedit (a):

(a) Cod. Column. bibl. epist. 16.

IV. Epistola Theodori Studite ad Nicephorum Imp.

Omnino sic futurum erat, ut bonus Deus noster Ecclesie sue curam gerens, pietatem vestram, hac ætate, Imperio præficeret Christianorum, ut non secularis solum dominatio male constituta rectius componeretur, sed Ecclesiasticus etiam principatus, si quid desideraretur, assurgeret, & nova quedam conspersio fieret in utroque. Quod quidem in altero membro præclare ipsius gratia jam præstitum est a Christi amante Imperio vestro: atque adeo præsta-

PAGIUS

recens excogitatum fuit factum, cum multi etiam alii de Laicis Episcopi creati, Deo convenienter in Sacerdotali dignitate se gesserint. Ignatius Diaconus Magnæ Ecclesie Constantinop. & dein Nicææ Metropolitanus in ejus Vita cap. XI. dicit etiam Tarasium die XXV. Februarii animam Deo reddidisse, postquam vivisset & duos annos Pontificalem decoravit Cathedram, narravitque varia miracula ad sepulcrum ejus patrata.